
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 819,480 535,665 283,815

1.지방교육자치단체이전수입 819,480 535,665 283,815

1.교육비특별회계전입금수입 819,480 535,665 283,815

1.교육비특별회계전입금 819,480 535,665 283,815

1.학교운영비전입금 516,354 535,665 -19,311 초등학교 기본운영비 : 457,330,000원 * 1교 = 457,330,000

유치원 기본영비 : 59,024,000원 * 1교 = 59,024,000

2.목적사업비전입금 0 0 0

3.급식비지원금 303,126 0 303,126 무료급식비 : 303,126,000원 * 1교 = 303,126,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 590,008 851,585 -261,577

1.학부모부담수입 581,268 841,186 -259,918

1.수익자부담수입 581,268 841,186 -259,918

1.급식비 80,918 372,797 -291,879

1.급식비 42,218 334,097 -291,879 교직원 급식비 : 4,040원*55명*190일= 42,218,000

2.우유급식비 38,700 38,700 0 우유 급식비 : 430원*500명*180일 = 38,700,000

2.방과후학교활동비 450,480 320,160 130,320

1.방과후학교활동비 450,480 320,160 130,320 방과후활동비 : 450,480,000원*1회= 450,480,000

3.현장체험학습비 32,620 50,069 -17,449

1.현장체험학습비 32,620 50,069 -17,449 현장체험학습비 : 32,620,000원*1회= 32,620,000

4.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

1.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

5.졸업앨범비 5,250 4,880 370

1.졸업앨범비 5,250 4,880 370 졸업앨범비 : 42,000원*125명= 5,250,000

6.누리과정비 0 71,280 -71,280

1.누리과정비 0 71,280 -71,280
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7.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0 돌봄간식비 : 20,000원*50명*12월= 12,000,000

2.행정활동수입 8,740 10,399 -1,659

1.사용료및수수료 5,700 7,260 -1,560

1.사용료및수수료 5,700 7,260 -1,560

1.사용료 5,700 7,260 -1,560 강당사용료 : 1,425,000원*4분기= 5,700,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 3,040 3,139 -99

1.이자수입 2,300 2,400 -100

1.이자수입 2,300 2,400 -100 이자수입 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.기타행정활동수입 740 739 1

1.기타행정활동수입 740 739 1 폐지및폐식용유 대금 : 600,000원*1회= 600,000

법인카드포인트 : 140,000원*1회= 140,000

3.기타수입 5,000 26,000 -21,000

1.전년도이월금 5,000 26,000 -21,000

1.순세계잉여금 5,000 26,000 -21,000

1.순세계잉여금 5,000 26,000 -21,000

1.순세계잉여금 5,000 26,000 -21,000 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,414,488 1,413,250 1,238
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